“Trabalho, Transparência e Cidadania.”

INDICAÇÃO Nº 26/2015

Exmo. Sr.

Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

PEDRO LEOPOLDO/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico a Excelentíssima Senhora Prefeita determinar ao setor competente providenciar uma vistoria completa na passarela que liga o distrito de Dr. Lund à BR MG-424, neste Município, com o objetivo de corrigir uma série de problemas detectados como: fiação exposta, iluminação precária, ferrugem na estrutura e falta de escoamento da água pluvial.

JUSTIFICATIVA

A passarela se encontra em condições precárias, trazendo desconforto, insegurança e apreensão aos moradores.

Os usuários, com razão, estão bastante preocupados principalmente em relação à fiação exposta, à deterioração da estrutura e à iluminação precária, o que configura num risco grande de acidentes, em especial às crianças que geralmente não percebem o perigo iminente. A melhoria na qualidade da iluminação é essencial para trazer maior segurança à noite, quando a visibilidade é menor, facilitando a ação dos bandidos.

A falta de escoamento da água pluvial também causa bastante incômodo, dificultando a travessia.

Sala das Sessões,  23 de fevereiro de 2015.

Salim Salema Pimenta

Vereador